Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Superintendência Regional do Paraná

Unidade Local Campo Mourão

OFÍCIO Nº 267792/2025/UL - CAMPO MOURÃO - PR/SRE - PR
Curitiba/PR, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Campo Mourão
PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO ESTADO DO PARANÁ
Rua Francisco Ferreira Albuquerque 1488
CEP: 87302-220 - Campo Mourão/PR
E-mail: contato@campomourao.pr.leg.br

Assunto: Resposta ao Ofício nº 7902025 - GAB/PRES (SEI nº 22595231).
Referência: Processo Administrativo nº  50609.003276/2025-35

1. Em atenção ao Ofício nº 790/2025 – GAB/PRES (SEI nº 22595231),
referente ao Requerimento apresentado pelo Vereador Geraldo Augusto Foltran
Teixeira, que solicita a reconstrução do redutor de velocidade (tipo lombada)
localizado na Avenida Presidente John Kennedy, entre a Rua da Província e a Rua
Caçanjuré (Jardim Lar Paraná), trecho urbano da BR-272/PR, informamos que a
manutenção das ondulações transversais presentes neste segmento já se encontra
prevista.
2. Cumpre destacar que, conforme já informado por meio do Ofício nº
735/2025 – GAB/PRES, encaminhado em atendimento a solicitação semelhante, esta
Unidade Local do DNIT de Campo Mourão determinou à empresa supervisora
contratada (ETEL Estudos Técnicos Ltda.) a realização de vistoria técnica em todas
as lombadas existentes no trecho urbano da BR-272/PR, com o objetivo de avaliar
suas condições estruturais e definir as intervenções necessárias para sua
recuperação e adequação.
3. Com base nesse levantamento, as ações corretivas e de recuperação
das ondulações transversais foram incluídas no cronograma de serviços da empresa
responsável pela manutenção rodoviária, observando-se as recomendações técnicas
apresentadas pela supervisora e a disponibilidade operacional.
4. Dessa forma, informamos que o dispositivo citado no referido
requerimento será contemplado no conjunto de serviços mencionados.

Atenciosamente,
(assinado eletronicamente)

ELCIO GUERINO FILHO
Chefe de Serviço da Unidade Local de Campo Mourão

Ofício 267792 (22624001)         SEI 50609.003276/2025-35 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Elcio Guerino Filho, Chefe do
Serviço da Unidade Local de Campo Mourão/PR, em 21/11/2025, às 17:11,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 22624001 e o código CRC 612385DA.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
50609.003276/2025-35 SEI nº 22624001

Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500
CEP 82.800-000
Curitiba/PR |

Ofício 267792 (22624001)         SEI 50609.003276/2025-35 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO
ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Ofício nº 790/2025 - GAB/PRES.

Campo Mourão, 24 de setembro de 2025.

Senhor Supervisor,

Considerando que foi aprovado por unanimidade em Plenário na 27ª
Sessão Ordinária deste Poder Legislativo, o Requerimento protocolado sob nº
326/2025, anexo, de autoria do Vereador Geraldo Augusto Foltran Teixeira,
solicitamos o atendimento do pleito ali exposto.

Atenciosamente,

Geraldo Augusto Foltran Teixeira
1º Vice-Presidente

Ao Senhor
Supervisor Élcio Guerino Filho,
DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
elcio.filho@dnit.gov.br
BR-158, Km 208,7 - Jd. Santa Cruz - fundos da Policia Rodoviária, saída p/ Maringá
87309-650 - Campo Mourão - PR
/apl

http://www.campomourao.pr.leg.br/
mailto:elcio.filho@dnit.gov.br

REQUERIMENTO 326/2025 – PROFESSOR GERALDO

Remetente: DNIT – Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes

Remetente: Ofício nº 267792/2025

Poder Legislativo: Ofício nº 0790/2025

Requerimento nº 0326/2025

Vereador(a): Geraldo Augusto Foltran Teixeira

Assunto:

326/2025 – 09/09 – REQUERIMENTO – PROFESSOR GERALDO - REQUER À MESA DIRETIVA,

OUVIDO O SOBERANO PLENÁRIO, QUE SEJA REMETIDO EXPEDIENTE AO DNIT –

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, SOLICITANDO A

RECONSTRUÇÃO DO REDUTOR DE VELOCIDADE, TIPO LOMBADA, QUE ENCONTRA-SE

TOTALMENTE DETERIORADO, NA AV. PRESIDENTE JOHN KENNEDY, ENTRE A RUA DA

PROVÍNCIA E RUA CAÇANJURÊ (JARDIM LAR PARANÁ) NO SENTIDO GOIOERÊ À CAMPO

MOURÃO.

	Ofício 267792 (22624001)